procedere influxus, aut conservatio totius esse, taliter quod eius suspensio sit annihilatio. Præterea, sicut creatio nullum præsupponit subiectum, ita & virtus creativa, & productiva totius existentie, ab omni subiecto est independens: omnis autem virtus creata, cum sit accidentalis, dependet ab aliquo subiecto in operari, sicut in esse. Ergo &c. Unde

77 Ad secundam confirmationem, negandum est Antecedens; quia virtus per quam instrumentum operatur, debet esse diffusa, & derivata a causa principali, & in ipso instrumento recepta, ac per illud modificata: unde cum virtus creativa, & productiva, vel conservativa existens, nec possit esse a Deo diffusa, neque in aliquo subiecto recepta, propter rationem jam assignatam, bene autem virtus productiva gratia; nullum potest dari instrumentum creationis, licet possit dari instrumentum justificationis, & productionis gratie.

78 Obijces secundo: Aliud principium quod affinitur D. Thomas, scilicet quod esse est pro prius effectus Dei, videtur falsum: quælibet enim causa efficiens dat esse suo effectui, quia efficere nihil est aliud quam dare rei actuale esse. Item illud quod subiungit, nempe quod esse, est id quod est magis intimum cubilibet rei, non videtur verum: cum enim esse sit prædicatum accidentale respectu cuiuslibet rei create, videtur esse quod illi extraneum, vel saltem non ita intimum, sicut eius quidditas & essentia.

Respondeo cum Cajetano infra q. 48. art. 6. §. ad evidentiam, quod quando D. Thomas docet, quod esse est proprius effectus Dei, per ly proprius, non intendit quod sit effectus a solo Deo procedens, sed solum quod sit effectus in solo Deum per se primo reducibilis. Unde recte notat, S. Doctor non dixisse, quod esse sit effectus solius Dei, sed quod est effectus proprius Dei; ex quo patet responsio ad probationem: dicendum est enim, cum eodem Cajetano, quod sicut ignis rei proprius effectus ignis, non tamen repugnat quod ferrum ignitum producat ignem in flamma, sed non erit effectus proprius, & per se primo ferri ignis, quia non reducitur ultimatè in ipsum ferrum, etiam ut ignitum; sed in ipsum ignem, a quo ignitum est. Sic existentia productiva quædam a creatura existente, & a qualibet causa efficiente, non tamen tanquam proprius effectus ipsius, & per se primo in creaturam reducibilis, sed in Deum tanquam in ens per essentiam, & primum existens, a quo omnis creatura existens redditur. Unde D. Thomas 3. contra Gentes c. 66. sex rationibus demonstrat, quod cause secunda non producat existentiam in suis effectibus, in virtute propria, sed solum in virtute Dei, quatenus sunt ejus instrumenta, ab ipsa mota & elevata, juxta illud quod dicitur in libro de causis, *Intelligentia non dat esse, nisi in quantum est divina*, id est (ut exponit S. Doctor) nisi in quantum agit virtute Dei.